
Istituto di Istruzione Superiore 

Alberti - Dante 

Firenze 

 

 

 Istituto di Istruzione Superiore Alberti - Dante - Via San Gallo, 68 - 50129 Firenze (FI) - Tel.055/484927 - 055/485180 - Cod.mecc. FIIS03200C 

Cod. fiscale: 94276800482 - C.U.UFMV5P; e-mail: fiis03200c@istruzione.it; pec: fiis03200c@pec.istruzione.it; sito web: http://www.iisalberti-dante.it 

Sede Principale: Liceo Artistico e Liceo Artistico Serale - Via San Gallo, 68 - Tel.055/484927 - 055/485180 

 Sede Associata: Liceo Artistico - Via Magliabechi, 9 - Tel.055/2480088 

 Sede Associata: Liceo Classico e Liceo Musicale - Via Puccinotti, 55 - Tel.055/490268 

All’Albo 

Amministrazione Trasparente  

Agli Atti 

 

OGGETTO: Servizi turistici per la realizzazione di n. 15 viaggi di istruzione in Italia e 

all’estero destinati agli alunni dell’IIS Alberti-Dante nel periodo marzo-aprile 2023. 

Aggiudicazione del Lotto 11 destinazione Roma (CIG Z2C396A077) 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTA la Delibera del CdI n. 11 del 08/02/2019 con la quale è stato approvato il 

regolamento atti negoziali per l’acquisizione di beni e servizi da parte del Dirigente 

Scolastico e la Delibera del CdI n. 004 del 25/01/2023 di autorizzazione alla procedura di che 

trattasi per importi superiori a 40.000,00 euro; 

 

VISTA la Delibera n. 052 del 06/12/2022 con la quale e stato deciso di dare avvio alla 

formazione dei documenti e adempimenti previsti per l’organizzazione dei viaggi e visite 

proposte dai Consigli di Classe e la Delibera n. 004 del 13/02/2023, di approvazione del 

“Regolamento per l'organizzazione dei viaggi d'istruzione”, con la quale sono state altresì 

definite le nuove quote di partecipazione massime previste per alunno nelle rispettive classi 

di appartenenza; 

 

VISTO il PTOF per il triennio scolastico 2022/2025 approvato con Delibera del  Consiglio 

d’Istituto n. 001  del 07/01/2023; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e L. 120 del 2020; 

 

mailto:fiis03200c@istruzione.it
mailto:fiis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iisalberti-dante.it/




Istituto di Istruzione Superiore 

Alberti - Dante 

Firenze 

 

 

 Istituto di Istruzione Superiore Alberti - Dante - Via San Gallo, 68 - 50129 Firenze (FI) - Tel.055/484927 - 055/485180 - Cod.mecc. FIIS03200C 

Cod. fiscale: 94276800482 - C.U.UFMV5P; e-mail: fiis03200c@istruzione.it; pec: fiis03200c@pec.istruzione.it; sito web: http://www.iisalberti-dante.it 

Sede Principale: Liceo Artistico e Liceo Artistico Serale - Via San Gallo, 68 - Tel.055/484927 - 055/485180 

 Sede Associata: Liceo Artistico - Via Magliabechi, 9 - Tel.055/2480088 

 Sede Associata: Liceo Classico e Liceo Musicale - Via Puccinotti, 55 - Tel.055/490268 

RICORDATO, ancora, che con Bando di gara del 16/02/23 (prot. n. 2710) è stato dato 

Avviso per l’acquisizione di “Viaggi di Istruzione per l’IIS Alberti-Dante” (giusta Determina 

a contrarre prot. 2700 del 16/02/2023), scadenza giorno 02/03/2023 alle ore 12:00, dando atto 

che alla data del 02/03/23, ultimo giorno previsto per l’acquisizione, non era pervenuta 

alcuna offerta; 

 

RICORDATO, altresì, che successivamente è stata prorogata la presentazione delle offerte 

con Avviso del 06/03/23, scadenza al 13/03/23; 

 

VISTI i Verbali di gara n. 1 del 14/03/2023 e 2 del 18/03/2023, il cui esito è stato pubblicato 

sull’Albo Pretorio Online, sezione Altro, del sito della scuola http://www.iisalberti-dante.it/, 

dai quali risulta che l’unica offerta valida è quella del Lotto n. 11 destinazione Roma (CIG 

Z2C396A077) offerto dall’Agenzia Valparaiso Viaggi di Firenze, con sede in Via del 

Pollaiolo n. 166/c.; 

 

DATO ATTO che è stato ritenuto opportuno riaprire i termini, fino alla data del 27/03/2023, 

per l’acquisto dei n. 14 Lotti non offerti, al fine di consentire alla maggior numero di studenti  

dell’Alberti-Dante di partecipare ai viaggi di istruzione dopo il periodo pandemico (Prot. 

4817 del 21/03/2023); 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare le risultanze dei Verbali di gara n. 1 del 14/03/2023 e 2 del 18/03/2023 

dai quali risulta che l’unica offerta valida è quella presentata dall’Agenzia Valparaiso 

Viaggi di Firenze per il Lotto n. 11 destinazione Roma (CIG Z2C396A077) per il 

prezzo complessivo di euro 375,00, costo per ogni partecipante comprensivo di ogni  

onere, spese e IVA; 

 

3. di aggiudicazione, data l’urgenza, il Lotto n. 11 destinazione Roma (CIG 

Z2C396A077) offerto dall’Agenzia Valparaiso Viaggi di Firenze, con sede in Via del 

Pollaiolo n. 166/c.- P.IVA 04989930484, dando atto che l’affidamento sarà efficace a 

seguito dell’esito positivo dei controlli resi in sede di gara, ex art. 80 del D.Lgs. 

50/2016, relativamente al Casellario Giudicale, le Sanzioni Amministrative,  

l’Agenzia delle Entrate per la regolarità fiscale, e salvo quanto già in atti con esito 

positivo per DURC e ANAC ivi incluso la Visura del Certificato Camerale; 

 

 

mailto:fiis03200c@istruzione.it
mailto:fiis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iisalberti-dante.it/


Istituto di Istruzione Superiore 

Alberti - Dante 

Firenze 

 

 

 Istituto di Istruzione Superiore Alberti - Dante - Via San Gallo, 68 - 50129 Firenze (FI) - Tel.055/484927 - 055/485180 - Cod.mecc. FIIS03200C 

Cod. fiscale: 94276800482 - C.U.UFMV5P; e-mail: fiis03200c@istruzione.it; pec: fiis03200c@pec.istruzione.it; sito web: http://www.iisalberti-dante.it 

Sede Principale: Liceo Artistico e Liceo Artistico Serale - Via San Gallo, 68 - Tel.055/484927 - 055/485180 

 Sede Associata: Liceo Artistico - Via Magliabechi, 9 - Tel.055/2480088 

 Sede Associata: Liceo Classico e Liceo Musicale - Via Puccinotti, 55 - Tel.055/490268 

4. di dare atto che sono stati riaperti i termini, fino alla data del 27/03/2023, per 

l’acquisto dei n. 14 Lotti non offerti, al fine di consentire alla maggior numero di 

studenti  dell’Alberti-Dante di partecipare ai viaggi di istruzione dopo il periodo 

pandemico (Prot. 4817 del 21/03/2023), come di seguito riportati: 

 

Lotto Destinazione CIG Docenti 
Docenti 

per DVA 

Alunni 

Max 

Prezzo 

Singolo  

Valore 

presunto 

1 Barcellona Z8D39678E 2 1 22 € 500,00 € 11.000,00 

2 Berlino ZA339678F7 4 2 67 € 500,00 € 33.500,00 

3 Berlino Z8639678FE 2  29 € 600,00 € 17.400,00 

4 Berlino Z413967906 3 2 38 € 600,00 € 22.800,00 

5 Grecia Z7F3967911 3  40 € 600,00 € 24.000,00 

6 Nizza ZB23967916 4 1 46 € 600,00 € 27.600,00 

7 Parigi Z3A3967919 3 1 33 € 600,00 € 19.800,00 

8 Cremona Z83396A062 2 1 16 € 300,00 € 4.800,00 

9 Milano Z66396A069 4 4 75 € 300,00 € 22.500,00 

10 Napoli Z49396A070 2 1 19 € 600,00 € 11.400,00 

12 Siracusa Z30396A090 3 1 31 € 500,00 € 15.500,00 

13 Torino Z0F396A07E 3 1 46 € 300,00 € 13.800,00 

14 Torino Z3B396A096 2  18 € 600,00 € 10.800,00 

15 Torino Z46396A09C 2 2 22 € 400,00 € 8.800,00 

 

5. di dare atto che il prezzo singolo è comprensivo di IVA, tassa di Soggiorno (se 

dovuta) ed ogni altro onere per la partecipazione al viaggio di istruzione; 

 

6. di nominare il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Urciuoli quale Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

7. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica e in Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 
Il Dirigente Scolastico 

 Maria Rita prof.ssa Urciuoli 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U 

445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate,il 

Documento informatico è memorizzato digitalmente 

mailto:fiis03200c@istruzione.it
mailto:fiis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iisalberti-dante.it/

		2023-03-25T09:14:59+0100
	MARIA URCIUOLI




